

# 세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과  
정책: 재난예방 및 대응력 강화  
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과	7,021,390	7,040,835	△19,445
국	929,168		
시	592,000		
구	5,500,222		
재난예방 및 대응력 강화	3,670,859	4,131,665	△460,806
국	929,168		
시	508,000		
구	2,233,691		
안전한 도시환경 조성	3,670,859	4,131,665	△460,806
국	929,168		
시	508,000		
구	2,233,691		
재난대응 체계화 및 대비훈련	38,576	59,535	△20,959
201 일반운영비	26,741	25,700	1,041
01 사무관리비	26,741	25,700	1,041
○1. 일반수용비	9,368		
－안전관리계획서 제작	44,000원*65권	2,860	
－자연재난표준행동매뉴얼 제작	20,000원*100권	2,000	
－재난예방 교육교재 제작	3,000원*500권	1,500	
－안전한국훈련(도상 및 현장훈련) 준비		888	
· 홍보용품(호각, 리본, 깃발 등)	400,000원*1종	400	
· 사무용품(A4용지, 문구류 등)	200,000원*1식	200	
· 생수 및 음료수	12,000원*24박스	288	
－교육훈련 홍보현수막	70,000원*6개	420	
－재난안전상황실 운영	1,000,000원*1식	1,000	
－재난상황판 제작	700,000원*1식	700	
○4. 피복비	2,673		
－신규직원 방재용 민방위복 구입	29,700원*45명*2벌	2,673	
○5. 급량비	14,700		
－안전한국훈련 급량비	8,000원*25명*2식*3일	1,200	
－재난대책 비상근무자 급량비	8,000원*30명*30회	7,200	
－재난대책 비상근무자 간식비	3,000원*30명*20회	1,800	
－비상근무 행정지원동 근무자 간식비	3,000원*15명*10회*10개동	4,500	
203 업무추진비	11,835	11,835	0

부서: 안전관리과  
정책: 재난예방 및 대응력 강화  
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시책추진업무추진비	11,835	11,835	0
	○재난예방 시책추진비 1,000,000원*0.9	900		
	○안전도시국 시책추진비 12,150,000원*0.9	10,935		
	재난관리 민간협력 활성화	41,393	39,810	1,583
	201 일반운영비	5,473	4,540	933
	01 사무관리비	5,473	4,540	933
	○1. 일반수용비	4,673		
	－자율방재단 단원복 구입 30,000원*30벌	900		
	－방재활동 유공자 표창패 제작 60,500원*6개	363		
	－재난예방 홍보물 제작 1,000원*3종*1,000개	3,000		
	－재난교육 운영 홍보물 제작	200		
	－자율방재단 행사 현수막 제작 35,000원*6개	210		
	○3. 운영수당	800		
	－재난예방교육 운영 강사수당 100,000원*8회	800		
	301 일반보전금	23,020	23,020	0
	11 행사실비지원금	3,020	3,020	0
	○방재단체 교육 및 공청회 참석 여비 100,000원*2명*2회	400		
	○동 자율방재단 재난대비 체험훈련 1,500,000원*1회	1,500		
	○자율방재단원 현장훈련 참석 실비 14,000원*40명*2회	1,120		
	14 기타보상금	20,000	20,000	0
	○재난취약계층 기초소방시설 지원 100,000원*200세대	20,000		
	302 이주및재해보상금	8,250	8,250	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	8,250	8,250	0
	○자율방재단원 재난예방활동 지원 식비 8,000원*15명*10회	1,200		
	○자율방재단원 재난예방활동 지원 간식비 3,000원*15명*10회	450		
	○동 자율방재단 재난예방활동 지원	6,600		
	－식비 8,000원*10명*6회*10개동	4,800		
	－간식비 3,000원*10명*6회*10개동	1,800		
	307 민간이전	4,650	4,000	650
	02 민간경상사업보조	2,000	1,000	1,000
	○남부소방서 의용소방대 활동 지원 2,000,000원*1회	2,000		
	06 보험금	2,650	3,000	△350
	○자율방재단원 보험료 10,000원*265명	2,650		

부서: 안전관리과  
정책: 재난예방 및 대응력 강화  
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	안전문화운동 추진사업	7,330	7,330	0
	201 일반운영비	7,080	7,080	0
	01 사무관리비	7,080	7,080	0
	○1. 일반수용비	6,280		
	－안전문화운동 홍보물 제작 1,000원*2,000개	2,000		
	－안전문화운동 캠페인 현수막 제작(500cm * 9 0cm) 50,000원*4매	200		
	－안전점검의 날 홍보물 제작 400원*600개*12회	2,880		
	－안전점검의 날 캠페인 현수막 제작(500cm * 90cm) 50,000원*12매	600		
	－어린이 안전체험교실 운영 홍보물 제작	200		
	－안전문화운동 추진협의회 정기총회 책자 제작 4,000원*100부	400		
	○3. 운영수당	800		
	－어린이 안전체험교실 운영 강사수당 100,000원*8회	800		
	301 일반보전금	250	250	0
	11 행사실비지원금	250	250	0
	○안전문화운동추진협의회 위원 세미나 참석 50,000원*5명	250		
	구민안전보험 운영	68,390	56,260	12,130
	201 일반운영비	8,990	7,300	1,690
	01 사무관리비	8,990	7,300	1,690
	○구민안전보험 홍보물 제작	8,990		
	－현수막	2,450		
	－전단지 등 인쇄물 60원*109,000매	6,540		
	307 민간이전	59,400	48,960	10,440
	06 보험금	59,400	48,960	10,440
	○구민안전보험료 330원*180,000명	59,400		
	재난대응 안전한국훈련(보조사업)	5,168	0	5,168
	국	5,168		
	201 일반운영비	5,168	0	5,168
	국	5,168		
	01 사무관리비	5,168	0	5,168
	○재난대응 안전한국훈련 5,168,000원*1식	5,168		
	국	5,168		
	재난예방용 시설장비 운영 및 관리	638,781	112,311	526,470
	201 일반운영비	99,303	92,931	6,372
	02 공공운영비	99,303	92,931	6,372
	○1. 공공요금 및 제세	9,570		

부서: 안전관리과  
정책: 재난예방 및 대응력 강화  
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>－재난예경보시설 무선수신단말기 사용료 5,000원*12개소*12월 720</li> <li>－통합메시징(크로샷) 서비스 사용료 400,000원*12월 4,800</li> <li>－재난감시용CCTV 전기 사용료 300,000원*12월 3,600</li> <li>－쿨링포그 시스템 수도 사용료 27,500원*2개소*6월 330</li> <li>－쿨링포그 시스템 전기 사용료 5,000원*2개소*12월 120</li> <li>○3. 시설장비유지비 88,733 <ul style="list-style-type: none"> <li>－쿨링포그시스템 2,000</li> <li>－재난감시용CCTV 전용회선 사용료 88,000원*18개소*12월 19,008</li> <li>－지진가속도계측기 14,720 <ul style="list-style-type: none"> <li>· 지진가속도계측기 운영 유지비 830,000원*12월 9,960</li> <li>· 지진가속도계측기 장비 유지보수 119,000,000원*4% 4,760</li> </ul> </li> <li>－폭염대비 그늘막 유지보수 12,986 <ul style="list-style-type: none"> <li>· 스마트 그늘막 340,000원*5개소 1,700</li> <li>· 파라솔형 그늘막 297,000원*38개소 11,286</li> </ul> </li> <li>－수방장비용 유류대(발전기,양수기) 1,840원*10ℓ*54대 994</li> <li>－비상용발전기 660,000원*22대*8% 1,162</li> <li>－양수기 550,000원*32대*8% 1,408</li> <li>－수중펌프 300,000원*93대*8% 2,232</li> <li>－트럭장착용 제설 1,693 <ul style="list-style-type: none"> <li>· 5톤 트럭용 8,900,000원*2대*4% 712</li> <li>· 2.5톤 트럭용 8,948,000원*1대*4% 358</li> <li>· 1톤 트럭용 5,188,000원*3대*4% 623</li> </ul> </li> <li>－재난용 무전기 429,000원*78대*8% 2,677</li> <li>－재난예경보시설 467,270,000원*6% 28,037</li> <li>－재난문자전광판 30,252,000원*6% 1,816</li> </ul> </li> <li>○4. 차량 · 선박비 1,000 <ul style="list-style-type: none"> <li>－겨울철 재난대응 차량 운영비 1,000</li> </ul> </li> </ul>			
	206 재료비	100,000	6,000	94,000
	01 재료비	100,000	6,000	94,000
	○자연재난대비 자재	100,000		
	－모래마대(모래포함) 3,300원*30,000개 99,000			
	－기타 자재(우의, 장화, 장갑 등) 1,000			
	401 시설및부대비	377,000	1,980	375,020
	01 시설비	377,000	1,980	375,020
	○재난 예경보시스템 교체 150,000			

부서: 안전관리과  
정책: 재난예방 및 대응력 강화  
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>—동보방송장비 및 기타 설비</li> <li>○해안가 차량 통제용 시설물 설치 <ul style="list-style-type: none"> <li>—통제용 볼라드 700,000원*10개</li> </ul> </li> <li>○위험지역 안전관리 <ul style="list-style-type: none"> <li>—LED 로고젝터</li> </ul> </li> <li>○재난 예경보시설 복구 및 시설물 정비 <ul style="list-style-type: none"> <li>—재난 예경보시설</li> <li>—전기통신공사</li> <li>—인명구조 장비보관함</li> </ul> </li> </ul>	150,000 7,000 7,000 20,000 20,000 200,000 130,000 50,000 20,000		
	405 자산취득비	62,478	11,400	51,078
	01 자산및물품취득비	62,478	11,400	51,078
	○재난안전상황실	62,478		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>—모니터링용 컴퓨터 3,850,000원*1대</li> <li>—모니터링용 텔레비전 3,508,800원*2대</li> <li>—모니터링용 텔레비전 거치대 181,500원*2대</li> <li>—책상 22,000,000원*1식</li> <li>—비상근무자용 컴퓨터 804,540원*22대</li> <li>—비상근무자용 및 모니터링용 모니터 201,300원*23대</li> <li>—의자 300,739원*23개</li> </ul>	3,850 7,018 363 22,000 17,700 4,630 6,917		
	재난안전관리 및 점검	239,460	89,460	150,000
	201 일반운영비	19,460	19,460	0
	01 사무관리비	14,460	14,460	0
	○1. 일반수용비	13,060		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>—침수흔적도 작성 수수료 70.4원*30,000㎡*5개소</li> <li>—재난 안전조치 소모품 구입</li> <li>—국가안전대진단 홍보물 제작</li> </ul>	10,560 2,000 500		
	○3. 운영수당	1,400		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>—사전재해영향성 기술검토수당 70,000원*5명*4회</li> </ul>	1,400		
	02 공공운영비	5,000	5,000	0
	○3. 시설장비유지비	5,000		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>—수영우수저류시설 유지보수 관리</li> </ul>	5,000		
	401 시설비및부대비	220,000	70,000	150,000
	01 시설비	220,000	70,000	150,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○수영우수저류시설 퇴적토 제거 정비</li> <li>○침수방지시설(차수판) 설치지원 사업</li> </ul>	20,000 200,000		
	공용차량 운영	7,761	4,809	2,952
	201 일반운영비	7,761	4,809	2,952
	02 공공운영비	7,761	4,809	2,952

부서: 안전관리과  
정책: 재난예방 및 대응력 강화  
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
			○1. 공공요금 및 제세	2,045			
			－자동차세	95			
			· 승합(중형)	65			
			· 화물(소형)	30			
			－자동차 보험료	1,800			
			· 승합(중형)	500			
			· 화물(소형)	1,300			
			－환경개선부담금	150			
			· 화물(소형)	150			
			○4. 차량 · 선박비	5,716			
			－차량 유류비	4,416			
			· 경유	1,840원*200ℓ*12월	4,416		
			－차량 수리비	1,300			
			· 승합(중형)	500			
			· 화물(소형)	800			
			재해위험지역정비(보조사업)	2,558,000	3,000,000	△442,000	
			국	924,000			
			시	462,000			
			구	1,172,000			
			401 시설비및부대비	2,558,000	3,000,000	△442,000	
			국	924,000			
			시	462,000			
			구	1,172,000			
			01 시설비	2,558,000	3,000,000	△442,000	
			○민락1지구 자연재해위험지 정비	710,000			
			○망미2지구 자연재해위험지 정비	1,848,000			
			국	924,000			
			시	462,000			
구	462,000						
방사능방재 운영(보조사업)	66,000	0	66,000				
시	46,000						
구	20,000						
401 시설비및부대비	66,000	0	66,000				
시	46,000						
구	20,000						
01 시설비	66,000	0	66,000				
○방사능 상황정보 공유시스템 구축	66,000						
66,000,000원*1식	66,000						
시	46,000						
구	20,000						
주민이 편안한 안전도시 구현				1,273,042	1,135,729	137,313	
주민생활안전 환경개선				1,273,042	1,135,729	137,313	
CCTV 통합관제센터 운영				1,273,042	1,135,729	137,313	

부서: 안전관리과  
 정책: 주민이 편안한 안전도시 구현  
 단위: 주민생활안전 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	698,203	684,457	13,746
	04 기간제근로자등보수	698,203	684,457	13,746
	○통합관제센터 모니터요원 인건비	698,203		
	－기본급 88,592원*16명*288일	408,232		
	－주·연차수당 88,592원*16명*68일	96,389		
	－야간·휴일 근무수당			
	44,296원*16명*114일	80,796		
	－유급휴일 수당 88,592원*16명*18일	25,515		
	－명절휴가비 300,000원*16명*2회	9,600		
	－복지포인트 300,000원*16명*2회	9,600		
	－간식비 3,000원*16명*288일	13,824		
	－국민연금부담금 643,954,432원*4.5%	28,978		
	－국민건강보험부담금 643,954,432원*3.495%	22,507		
	－노인장기요양보험부담금			
	22,506,207원*12.27%	2,762		
	201 일반운영비	269,989	249,985	20,004
	01 사무관리비	1,816	1,816	0
	○1. 일반수용비	1,000		
	－통합관제센터 소모품	1,000		
	○6. 임차료	816		
	－통합관제센터 컬러프린터			
	33,000원*12월	396		
	－정수기 35,000원*1대*12월	420		
	02 공공운영비	268,173	248,169	20,004
	○1. 공공요금 및 제세	128,123		
	－CCTV 전용회선 사용료			
	65,000원*106회선*12월	82,680		
	－와이파이 회선 사용료			
	55,000원*26회선*12월	17,160		
	－CCTV 전기요금 5,000원*382개소*12월	22,920		
	－와이파이 전기요금			
	5,000원*37개소*12월	2,220		
	－CCTV 배전전주 사용료			
	415원*603개소*12월	3,003		
	－와이파이 배전전주 사용료			
	415원*28개소*12월	140		
	○3. 시설장비유지비	140,050		
	－CCTV 카메라유지보수비			
	2,000,000원*462대*5%	46,200		
	－좌수영성 와이파이 유지보수비			
	111,483,900원*5%	5,575		
	－수영스마트시티 공공와이파이 유지보수			
	비 495,538,775원*5%	24,777		
	－수영나들길 일원 공공와이파이 유지보수			
	비 92,663,011원*5%	4,634		

부서: 안전관리과  
 정책: 주민이 편안한 안전도시 구현  
 단위: 주민생활안전 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			—CCTV통합관제센터 유지보수비 1,177,270,000원*5%	58,864		
		203 업무추진비		450	450	0
		03 시책추진업무추진비		450	450	0
		○Safe-수영통합관제센터 운영 500,000원*0.9		450		
		401 시설비및부대비		304,400	200,197	104,203
		01 시설비		304,400	200,197	104,203
		○CCTV 통합관제센터 운영 고도화		121,900		
		—영상서버 설치 15,100,000원*2대		30,200		
		—영상처리프로그램 설치 6,550,000원*4대		26,200		
		—영상저장장치 설치 45,500,000원*1대		45,500		
		—CCTV광케이블 선로 정비사업 20,000,000원*1식		20,000		
		○다목적 CCTV 교체		32,500		
		—회전형 카메라 2,500,000원*13대		32,500		
		○다목적 CCTV 신규설치 15,000,000원*10개소		150,000		
		중대재해 예방		199,134	35,852	163,282
		중대재해없는 사업환경 조성		199,134	35,852	163,282
		중대재해 안전보건체계 구축 및 이행		199,134	35,852	163,282
		201 일반운영비		98,434	35,852	62,582
		01 사무관리비		82,752	35,852	46,900
		○안전관리 업무 대행료		20,976		
		—수영구청 4,000원*287명*12월		13,776		
		—보건소 4,000원*150명*12월		7,200		
		○보건관리 업무 대행료		20,976		
		—수영구청 4,000원*287명*12월		13,776		
		—보건소 4,000원*150명*12월		7,200		
		○위험성 평가 22,000,000원*1회		22,000		
		○관리책임자·감독자 정기교육비 175,000원*16명		2,800		
		○안전보건교육비		4,000		
		—강사(초빙)교육 3,000,000원*1회		3,000		
		—기타 위탁교육 등		1,000		
		○안전용품 구입		10,000		
		○중대재해예방 홍보물 제작 400원*5,000매		2,000		
		02 공공운영비		15,682	0	15,682
		○3. 시설장비유지비		15,682		
		—디지털안전보건관리시스템 운영		15,682		
		· 시스템 관리비 21,890,000원*8%*3식		5,254		



부서: 안전관리과  
정책: 중대재해 예방  
단위: 중대재해없는 사업환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 클라우드서버 이용 및 관리비 869,000원*12월	10,428		
			203 업무추진비	700	0	700
			03 시책추진업무추진비	700	0	700
			○중대재해예방 업무추진비	700		
			401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
			01 시설비	100,000	0	100,000
			○유해위험요인 점검 개선	100,000		
			도로시설 안전관리	1,295,869	1,222,363	73,506
			시	84,000		
			구	1,211,869		
			도로조명시설 및 기전설비관리	1,295,869	1,222,363	73,506
			시	84,000		
			구	1,211,869		
			가로등 보안등 유지관리	1,049,923	1,009,686	40,237
			201 일반운영비	464,436	425,714	38,722
			01 사무관리비	1,248	1,248	0
			○5. 급량비	1,248		
			－도로조명시설 야간 순찰자 급량비 8,000원*3명*1식*52주	1,248		
			02 공공운영비	463,188	424,466	38,722
			○1. 공공요금 및 제세	463,188		
			－가로등 전기요금	319,732		
			· 기본요금 6,290원*3.61kw*202면*1.1*12월	60,546		
			· 사용요금 90.7원*0.150kw*4,009등*12시간*1.1*30일*12월	259,186		
			－가로등 통신요금	14,124		
			· 가로등 5,000원*202면*1.1*12월	13,332		
			· 도로조명관제시스템 60,000원*1.1*12월	792		
			－보안등 전기요금 39.3원*75w*3,260등*1.1*12월	126,837		
			－보안등 통신요금 3,500원*54개소*1.1*12월	2,495		
			206 재료비	137,287	159,972	△22,685
			01 재료비	137,287	159,972	△22,685
			○보안등 보수 자재	46,740		
			－LED램프 80,000원*912개*5%	3,648		
			－점멸기 80,000원*912개*15%	10,944		
			－등기구(확산대형) 35,000원*912개*15%	4,788		
			－LED등기구 300,000원*912개*10%	27,360		

부서: 안전관리과  
정책: 도로시설 안전관리  
단위: 도로조명시설 및 기전설비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가로등 보수 자재	90,547		
	－램프(방전등) 40,000원*247개*20%	1,976		
	－안정기(방전등) 30,000원*247개*10%	741		
	－점멸기 1,500,000원*200개*5%	15,000		
	－누전차단기 30,000원*4,009개*3%	3,609		
	－등기구(LED) 400,000원*3,762개*4%	60,192		
	－LED SMPS 80,000원*3,762개*3%	9,029		
	401 시설비및부대비	448,200	424,000	24,200
	01 시설비	448,200	424,000	24,200
	○노후 가로등기구 교체			
	900,000원*100등	90,000		
	○가로등 분전함 교체 4,375,000원*8면	35,000		
	○민원 및 사고가로등 정비			
	1,000,000원*35개소	35,000		
	○노후 보안등 교체 1,000,000원*45등	45,000		
	○보안등 신설 1,500,000원*36등	54,000		
	○보안등 보수	75,000		
	－램프 교체 30,000원*150등	4,500		
	－안정기 교체 50,000원*170개	8,500		
	－점멸기 교체 100,000원*170개	17,000		
	－등기구 교체 150,000원*170개	25,500		
	－보안등 이설, 철거 300,000원*50등	15,000		
	－기타 누전차단기 교체 외 6종			
	30,000원*150개소	4,500		
	○가로등 유지보수	90,000		
	－가로등 누전회로 탐사			
	334,340원*20경간	6,687		
	－안정기 및 컨버터 교체			
	61,290원*150개	9,194		
	－가로등 등기구 설치 및 철거			
	168,160원*200개	33,632		
	－전력 케이블 설치 및 철거			
	15,370원*200M	3,074		
	－기타 누전차단기 교체 등			
	37,412,100원*1식	37,413		
	○가로등 원격제어 시스템 보안강화	24,200		
	－관제서버 2,500,000원*1식*2대*1.1	5,500		
	－관제시스템 8,500,000원*1식*2대*1.1	18,700		
	관내 육교 승강기등 기전설비관리	62,193	50,349	11,844
	201 일반운영비	62,193	50,349	11,844
	02 공공운영비	62,193	50,349	11,844
	○1. 공공요금 및 제세	14,173		
	－승강기 전기요금	11,538		
	· 기본요금 6,160원*100kw*1.1*12월	8,132		

부서: 안전관리과  
정책: 도로시설 안전관리  
단위: 도로조명시설 및 기전설비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 사용요금 110.5원*2,335kwh*1.1*12월	3,406		
	－승강기 통신요금 135,400원*1.1*12월	1,788		
	－승강기 정기검사 수수료 121,000원*7대	847		
	○3. 시설장비유지비	48,020		
	－승강기 유지관리 용역비 183,850원*7대*1.1*12월	16,988		
	－승강기 청소 용역비 111,830원*1.1*110회	13,532		
	－승강기 유지관리비 2,500,000원*7대	17,500		
	광안하수펌프장 유지관리(보조사업)	84,000	84,000	0
	시	84,000		
	201 일반운영비	84,000	84,000	0
	시	84,000		
	01 사무관리비	3,120	3,120	0
	○3. 운영수당	3,120		
	－광안하수펌프장 당직비 60,000원*52주	3,120		
	시	3,120		
	02 공공운영비	80,880	80,880	0
	○1. 공공요금 및 제세	27,739		
	－광안하수펌프장 전기요금	9,153		
	· 기본요금 5,550원*60kw*1.1*12월	4,396		
	시	4,396		
	· 사용요금 85.8원*4,200kwh*1.1*12월	4,757		
	시	4,757		
	－광안하수펌프장 통신요금 75,000원*2회선*1.1*12월	1,980		
	시	1,980		
	－광안하수펌프장 수도요금	106		
	· 기본요금 1,080원*1.1*12월	15		
	시	15		
	· 사용요금 1,770원*3.87㎡*1.1*12월	91		
	시	91		
	－광안하수펌프장 청소용역비 150,000원*110회	16,500		
	시	16,500		
	○3. 시설장비유지비	53,141		
	－광안하수펌프장 유지관리비 53,141,000원*1식	53,141		
	시	53,141		
	망미 고가하부 분수대 유지관리	55,158	22,198	32,960
	201 일반운영비	23,158	22,198	960
	02 공공운영비	23,158	22,198	960

부서: 안전관리과  
 정책: 도로시설 안전관리  
 단위: 도로조명시설 및 기전설비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○1. 공공요금 및 제세	8,158		
			－분수대 전기요금	1,004		
			· 기본요금 6,160원*10kw*1.1*12월	814		
			· 사용요금 110.5원*130kwh*1.1*12월	190		
			－분수대 수도요금	2,598		
			· 기본요금 3,000원*1.1*12월	40		
			· 사용요금 3,100원*150㎡*1.1*5월	2,558		
			－분수대 통신요금 30,000원*1.1*12월	396		
			－분수대 청소용역비 260,000원*16회	4,160		
			○3. 시설장비유지비	15,000		
			－펌프, 전기판넬 등 보수 15,000,000원*1식	15,000		
			401 시설비및부대비	32,000	0	32,000
			01 시설비	32,000	0	32,000
			○노후 분수대 펌프 교체 32,000,000원*1식	32,000		
			우수저류시설 기전설비관리	44,595	41,130	3,465
			201 일반운영비	44,595	41,130	3,465
			02 공공운영비	44,595	41,130	3,465
			○1. 공공요금 및 제세	24,595		
			－우수저류시설 전기요금	15,324		
			· 기본요금 7,220원*135kw*1.1*12월	12,867		
			· 사용요금 119.3원*1,560kwh*1.1*12월	2,457		
			－우수저류시설 통신요금	3,221		
			· 인터넷 통신비 60,000원*1.1*12월	792		
			· 국가정보통신 CCTV 80,000원*2회선*1.1*12월	2,112		
			· 원격제어이용료 24,000원*1.1*12월	317		
			－전기안전관리비 262,200원*1.1*12월	3,462		
			－소방안전관리비 196,000원*1.1*12월	2,588		
			○3. 시설장비유지비	20,000		
			－우수저류시설 기전설비 침수복구 10,000,000원*1식	10,000		
			－우수저류시설 기전설비 유지관리 10,000,000원*1식	10,000		
			행정운영경비(안전관리과)	98,486	87,226	11,260
			기본경비(안전관리과)	98,486	87,226	11,260
			기본경비(안전관리과)	98,486	87,226	11,260
			201 일반운영비	20,628	20,590	38
			01 사무관리비	20,628	20,590	38
			○1. 일반수용비	9,684		
			－부서운영 기본수용비	2,500		
			－복사용지 20,000원*42박스	840		

부서: 안전관리과  
정책: 행정운영경비(안전관리과)  
단위: 기본경비(안전관리과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			—프린터 토너	250,000원*5대*4회	5,000	
			—프린터,복사기 수리비		504	
			—신문구독료		840	
			· 중앙지	20,000원*2종*12월	480	
			· 지방지	15,000원*2종*12월	360	
			○5. 급량비		8,832	
			—직원 급량비	8,000원*23명*4식*12월	8,832	
			○6. 임차료		2,112	
			—컬러복사기	143,000원*12월	1,716	
			—컬러프린터	33,000원*12월	396	
			202 여비	61,824	59,136	2,688
			01 국내여비	61,824	59,136	2,688
			○관내 출장여비	20,000원*23명*14일*12월*0.8	61,824	
			203 업무추진비	7,500	7,500	0
			01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
			○안전도시국장 기관운영업무추진비	3,300		
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○안전관리과	350,000원*12월	4,200	
			405 자산취득비	8,534	0	8,534
			01 자산및물품취득비	8,534	0	8,534
			○안전관리과 사무실	6,245		
			—직원용 의자	225,000원*5개	1,125	
			—이동서랍	150,000원*11개	1,650	
			—캐비닛	270,000원*11개	2,970	
			—냉장고	500,000원*1대	500	
			○안전도시국장실	2,289		
			—책상	1,191,000원*1개	1,191	
			—이동서랍	299,000원*2개	598	
			—냉장고	500,000원*1대	500	
			재무활동(안전관리과)	484,000	428,000	56,000
			내부거래지출(안전관리과)	484,000	428,000	56,000
			기금전출금	484,000	428,000	56,000
			702 기금전출금	484,000	428,000	56,000
			01 기금전출금	484,000	428,000	56,000
			○재난관리기금 전출금	484,000		